
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 482

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12741 del 08/11/2018

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2016/2019 
AVVISO DI SELEZIONE PER MEDICI TUTOR CON AMBULATORIO NEI SEGUENTI COMUNI: 
CATANZARO, ROGLIANO (CS), SPEZZANO DELLA SILA (CS), PALIZZI (RC), REGGIO 
CALABRIA, BOVALINO (RC), NICOTERA (RC), ROSARNO (RC), SAN ROBERTO (RC), 
CASALI DEL MANCO (CS), CASTROLIBERO (CS), MELITO PORTO SALVO (RC), 
CORIGLIANO CALABRO (CS), SAN PROCOPIO (RC).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
-  Il  D.Lgs  17  agosto  1999,  n.368,  in  attuazione  della  Direttiva  n.93/16/CEE,  in  materia  di  libera 
circolazione dei  medici  e  di  reciproco riconoscimento  dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli,  come 
modificato  dal  D.Lgs.  8  luglio  2003,  n.277,  prevede,  tra  l’altro,  disposizioni  in  merito  al  Corso  di 
Formazione specifica in Medicina Generale;
- l’art. 25 del D.lgs 368/99, nel testo novellato dal D.Lgs. 277/03, stabilisce che le Regioni e le Province 
autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al Corso triennale di Formazione 
specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, 
per la disciplina unitaria del sistema;
-  il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  7  marzo  2006  e  s.m.i.  detta  i  “Principi  fondamentali  per  la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”;

RILEVATO CHE 
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 368/1999 il corso di formazione specifica in Medicina Generale si articola 
in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale di almeno 4800 ore, di cui 2/3 
rivolti all'attività formativa di natura pratica;
- l’art 26 comma 2 lettera d) del D.Lgs. 368/1999 prevede un periodo di formazione, articolato in dodici 
mesi, effettuato presso un ambulatorio di un medico di medicina generale convenzionato con il servizio 
sanitario nazionale, comprendente attività medica guidata ambulatoriale e domiciliare;
- i tutor di cui all'articolo 26 sono medici di medicina generale convenzionati con il servizio sanitario 
nazionale con un'anzianità di almeno cinque anni di attività convenzionale con il S.S.N. e possiedono la 
titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla metà del massimale vigente; 

DATO ATTO CHE 
- con DDG n.12119 del 12/10/2016, è stata approvata la disciplina generale relativa alla realizzazione 
del corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019; 
- con  DDG n.  12782  del  24/10/2016,  ai  sensi  di  quanto  previsto  nel  suddetto  disciplinare,  è  stato 
approvato il  bando di  selezione dei  tutor  medici  di  Medicina Generale convenzionati  con il  servizio 
sanitario nazionale;
- con DDG n. 15632 del 09/12/2016, è stata approvata la graduatoria dei tutor del corso di formazione 
specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;

CONSIDERATO CHE, a far data dal 01/12/2018, i medici frequentanti il corso di formazione specifica in 
medicina generale triennio 2016/2019, dovranno iniziare un periodo di formazione, articolato in dodici 
mesi, presso un ambulatorio di un medico di Medicina Generale convenzionato con il S.S.N.

RICHIAMATO il disciplinare, approvato con DDG n.12119 del 12/10/2016, nella parte in cui prevede che 
nella scelta del tutor si terrà conto della residenza del discente a prescindere dalla posizione occupata in 
graduatoria dal tutor;

TENUTO CONTO, altresì, delle richieste avanzate dai medici in formazione nella scelta di un medico di 
medicina  generale  presente  in  graduatoria  ma  avente  l’ambulatorio  in  sede  diversa  dal  luogo  di 
residenza del discente;

ACCERTATO CHE alla luce del criterio della residenza dei discenti, la graduatoria dei tutor, approvata 
con  DDG n.  15632  del  09/12/2016,  non  copre  tutti  i  luoghi  di  residenza dei  discenti  del  corso  di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;

RITENUTO, pertanto, nel rispetto del criterio della residenza dei discenti e al fine di limitare i disagi a 
questi ultimi nel raggiungimento dell’ambulatorio del medico tutor, di dover approvare un avviso pubblico 
di selezione (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), rivolto ai medici di Medicina Generale 
che abbiano la sede dell’ambulatorio nei seguenti comuni: Catanzaro, Rogliano (CS), Spezzano della 
Sila (CS),  Palizzi  (RC),  Reggio Calabria, Bovalino (RC), Nicotera (RC),  Rosarno (RC), San Roberto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(RC), Casali del Manco (CS), Castrolibero (CS), Melito Porto Salvo (RC), Corigliano Calabro (CS), San 
Procopio (RC) al fine di acquisirne la disponibilità per svolgere la funzione di Tutor, nell'ambito del corso 
di formazione specifica in Medicina Generale di che trattasi;

RITENUTO, altresì, di dover stabilire che nell’ipotesi in cui, ad esito del predetto avviso, non si dovesse 
acquisire la disponibilità di medici di Medicina Generale aventi l’ambulatorio nei comuni sopra citati, si 
attingerà dalla graduatoria approvata con DDG n.  15632 del  09/12/2016 e da quella  scaturente dal 
presente avviso avuto riguardo al medico avente l’ambulatorio più vicino alla residenza del corsista;

PRECISATO CHE resta ferma la validità e la vigenza della graduatoria dei tutor, approvata con DDG n. 
15632 del 09/12/2016, per i luoghi di residenza dei corsisti già coperti;

ATTESTATO CHE
- gli  oneri  del  presente provvedimento  gravano sull’impegno n.  16745 del  31/12/2014,  assunto  con 
decreto n. 13481/2015 che presenta la necessaria capienza;
- è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  n.  U0421110100,  nonché  la  corretta  imputazione  della 
spesa;

VISTI
- il D.lgs. n. 118/2011;
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020.”

VISTA la deliberazione n. 320 del 19/07/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito; 

VISTO il  D.P.G.R.  n.  82  del  03/08/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM” nella dott.ssa Rossana Anastasi;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI DARE ATTO CHE la graduatoria dei tutor, approvata con DDG n. 15632 del 09/12/2016, non copre 
tutti  i  luoghi  di  residenza dei  medici  corsisti  del  corso di  formazione specifica in Medicina Generale 
triennio 2016/2019;

DI APPROVARE un avviso pubblico di selezione (Allegato A) e il facsimile di domanda (Allegato B), 
rivolto  ai  medici  di  Medicina  Generale  che  abbiano  la  sede  dell’ambulatorio  nei  seguenti  comuni: 
Catanzaro,  Rogliano (CS),  Spezzano della  Sila  (CS),  Palizzi  (RC),  Reggio Calabria,  Bovalino  (RC), 
Nicotera (RC), Rosarno (RC), San Roberto (RC), Casali del Manco (CS), Castrolibero (CS), Melito Porto 
Salvo (RC), Corigliano Calabro (CS), San Procopio (RC) al fine di acquisirne la disponibilità per svolgere 
la  funzione  di  Tutor  nell'ambito  del  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina Generale  triennio 
2016/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI STABILIRE che le domande dovranno essere inoltrate con raccomanda con ricevuta di  ritorno o 
presentate  a  mano  presso  il  protocollo  generale  della  Regione,  entro  il  7°  giorno  successivo  alla 
pubblicazione del presente avviso sul BURC;

DI PRECISARE CHE
- che le  determinazioni  assunte  col  presente atto  saranno operative  per  il  terzo anno del  corso di 
formazione specifica in Medicina Generale triennio 2016/2019;
-  resta  ferma la validità  e  la  vigenza della  graduatoria  dei  tutor,  approvata con DDG n.  15632 del 
09/12/2016, per i luoghi di residenza dei corsisti già coperti;

DI STABILIRE, altresì, che nell’ipotesi in cui, ad esito del predetto avviso, non si dovesse acquisire la 
disponibilità di medici di Medicina Generale aventi l’ambulatorio nei comuni sopra citati, si attingerà alla 
graduatoria approvata con DDG n. 15632 del 09/12/2016 e da quella scaturente dal presente avviso, 
avuto riguardo al medico avente l’ambulatorio più vicino alla residenza del corsista;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e  
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 482/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  MEDICINA  GENERALE  TRIENNIO 
2016/2019 AVVISO DI SELEZIONE PER MEDICI TUTOR CON AMBULATORIO 
NEI  SEGUENTI  COMUNI:  CATANZARO,  ROGLIANO  (CS),  SPEZZANO  DELLA 
SILA (CS),  PALIZZI  (RC),  REGGIO CALABRIA,  BOVALINO (RC),  NICOTERA 
(RC),  ROSARNO  (RC),  SAN  ROBERTO  (RC),  CASALI  DEL  MANCO  (CS), 
CASTROLIBERO (CS),  MELITO PORTO SALVO (RC),  CORIGLIANO CALABRO 
(CS), SAN PROCOPIO (RC).

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


